
PA\887142LV.doc PE478.516v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2011/2179(INI)

9.1.2012

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Reģionālās attīstības komitejai

par ES makroreģionālo stratēģiju attīstību: pašreizējā prakse un turpmākie soļi, 
jo īpaši Vidusjūras reģionā
(2011/2179(INI))

Atzinumu sagatavoja: Nikolaos Salavrakos



PE478.516v01-00 2/3 PA\887142LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\887142LV.doc 3/3 PE478.516v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Reģionālās attīstības komiteju savā rezolūcijas 
priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atzinīgi vērtē makroreģionālās stratēģijas jēdzienu, kas, balstoties uz esošajos 
makroreģionos (Baltijas jūras reģionā un Donavas reģionā) gūto pieredzi, var mudināt 
dalībvalstis, reģionus, vietējās pārvaldes iestādes un trešās valstis apsaimniekot resursus 
tā, lai sekmētu izaugsmi, labklājību, drošību un ilgtspējīgu vides aizsardzību teritorijās, 
kurām ir kopīgas ģeogrāfiskās, vēsturiskās un kultūras iezīmes;

2. aicina Komisiju un Eiropas Ārējās darbības dienestu īpaši atbalstīt ideju par Jonijas-
Adrijas jūras reģionu, pienācīgi ņemot vērā kaimiņattiecību politiku, veicināt ciešāku 
sadarbību konkrētā teritorijā, kurā ietilpst ES dalībvalstis un kaimiņvalstis, kuru kopīgā 
mantojuma galvenais, taču ne vienīgais elements ir Vidusjūra, un radīt sinerģiju ar 
attiecīgajām iestādēm, piemēram, ar Eiropas Investīciju banku un Vidusjūras reģiona 
valstu savienību;

3. uzskata, ka pienācīgi resursi jāvelta jaunas Jonijas-Adrijas jūras makroreģionālās 
stratēģijas izstrādei ar pietiekamiem aizsardzības pasākumiem, lai nodrošinātu, ka 
pieejamais finansējums tiek efektīvi izmantots, vajadzības gadījumā sekmējot principa 
„vairāk par vairāk” ievērošanu un vienmēr stingri ievērojot tiesiskuma un cilvēktiesību 
principus;

4. uzsver, ka Jonijas-Adrijas jūras makroreģiona galvenajām darbības jomām jābūt 
ilgtspējīga tūrisma veicināšanai, kas varētu palīdzēt mazajiem un vidējiem uzņēmumiem,
ilgtspējīga jūras transporta attīstīšanai, kas varētu novērst ar autoceļu transportu saistītās 
problēmas, pasākumu ieviešanai nolūkā aizsargāt Vidusjūru no piesārņojuma un efektīvu 
administratīvo iestāžu stiprināšanai, lai tādējādi risinātu iespējamās ar neefektīvu 
pārvaldību saistītās problēmas;

5. uzskata, ka ir ļoti svarīgi, lai jaunais makroreģions palīdzētu definēt jaunu stratēģiju 
imigrantu plūsmas pienācīgai pārvaldībai;

6. aicina Savienību apsvērt iespēju izstrādāt īpaši Vidusjūras reģiona valstīm veltītu ES 
makroreģionālo stratēģiju, kas aptvertu valstis vai reģionus, kuriem ir kopīga viena vai 
vairākas iezīmes vai problēmas drošības un aizsardzības jomā, piemēram, jūras drošības, 
kuģošanas drošības un jūras vides aizsardzības jomā, izveidojot integrētu ziņošanas un 
uzraudzības sistēmu tīklu jūrniecības jomā.


